dell’episcopato di Boiano1665. Nel 1038, metà del castellum di Sepino fu elargito 

dall’imperatore Corrado II all’abbazia di Santa Sofia1666.  

All’anno 1082, si ha la prima testimonianza dell’esistenza della chiesa e monastero di 

Santa Maria di Sepino, diventata poi dipendenza dell’abbazia sofiana di Benevento. 

…Ideoque nos hi sumus Raul dei gratia Dei comes filius quondam dompni 

Gimundi qui fuit comes, ortus in europis partibus Alpis et nunc, Deo tuente, 

comitatum teneo in Sampnitidis partibus que vulgo appellatus Bubiano 

vocatue; quos iure meo comitatu declaro cives et appida plures habere, inter 

quas habeo unum castellum que vulgo appellatus est Sepinus; inter eius fines 

fateor habere unam ecclesiam vocabulo Dei genitricis et virginis 

Marie…1667. 

Purtroppo della consegna di questo complesso in favore della comunità sofiana non sono 

pervenuti documenti. Solo nel 1101, nel privilegium di papa Pasquale II, appare già tra le 

sue soggezioni1668.  

Una successiva conferma del monastero di Santa Maria in favore dell’abbazia avvenne 

per volere di Simone conte di Boiano, figlio del conte Ugo, nell’anno 11131669. 

… Ego SIMON Dei gratia Boianensis Comes filius quondam Ugonis bone 

memorie comitis Notum facio omnibus nostris fifelibus presentibus scilicet et 

futuris quia per hunc scriptum concedo atque confirmo in monasteium Sancte 

Sophie quod constructum esse videtur in veteri Beneventani civitate e in manus 

domni Bernardi venerabilis abbatis scilicet castrum quod vocatur Vetus cum 

omnibus hominibus habitantibus in eodem castro et cum omnibus pertinentiis 

suis sicut avus meus Rao bone recordationis et supra dictus parter meus 

concesserunt habere. Item concedo atque stabili iure confirmo in 

1664 Provincia di Campobasso. 
1665 B. Figliulo, Le istituzioni ecclesiatiche nel Molise cit., p. 57-58. 
1666 J. M. Martin, Chronicon Sancte Sophiae cit., vol. II, p. 608. 
1667 E. Cuozzo, J. M. Martin, Le pergamene di Santa Cristina di Sepino (1143-1462). Sources et documents 

d’Histoire du Moyen age, Ecole Francaise de Rome, 1998, n. II, p. 314; B. Figliuolo, Le istitituzioni 

ecclesiatiche nel Molise cit., p. 58. 
1668 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophie cit., vol. II, p. 639. 
1669 B. Figliuolo, Le istitituzioni ecclesiatiche nel Molise cit., pp. 57-58. 
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monasterium Sancte Sophie et manus supra dicti Bernardi venerabilis 

abbatis scilicet monasterium Sancte Dei genitricis et virginis Maria quod 

constructum est in veteri civitate Sepini cum omnibus suis pertinentiis, 

una cum inferius et superius et un omnibus sibi pertinentibus, et ecclesia 

vocabulo Sancte Marie que extra et prope predicta civitate Sepini cum 

omnibus suis pertinentiis, et ecclesiam Sancti Iacobi que est non longe a 

rivo Sarracenocum omnibus suis pertinentiis, et ecclesiam vocabulo Sancti 

Auditoris iuxta predictum rivum cum omnibus suis pertineniis, et medietatem 

ecclesie Sancti Silvestri que est sita prope fluvium Tapponem in via puplica 

Beneventanam cum omnibus suis pertinentiis, et ecclesiam Sancti Gregorii que 

est sita ex alia parte et prope eundem fluvium cum omnibus suis pertinentiis 

…1670. 

Ancora, al 1118, si data un’altra riconferma dei beni citati, questa volta per volere di 

Robbertus figlio del conte Ugo in presenza del vescovo di Boiano, Adammo1671.  

In nomine Domini nostri Iesus Christi. Anno ab Incarnatione eiusdem 

millesimo centesimo nono decimo, mense novembris duodecima indicitione. 

Quando antecessorum et parentum obligationes iure factas et pacta 

legitima successoribus et heredibus servanda et confirmanda leges 

mandaverunt, maxime que pro redemptione animarum eorum fiunt, 

maxime que pro redemptione animarum eorum fiunt, accirco ego 

Robbertus Desi gratia Bianensis comes filius quondam Ugonis, quoque a 

fratrer meo comite Simone in ecclesia monasterii Sancte Sophie laudans 

et confirmans, totum facio omnibus fidelibus vestris presentibus atque 

futuris quia per hoc scriptum concedo atque confirmo in monasterio 

Sancte Sophie quod constructum esse videtur in veteri Beneventanum 

civitate et in manus domini Bernardi venerabilis eiusdem moansterii 

abbatis secundum habentis duos ex confratribus suis religiosos et honestos 

viros….1672. 

La chiesa intitolata a Sancti Auditori fu concessa, poi, nel 1187, a Leone filius magistri 

Iohannis de Guillemo con l’obbligo di conservazione e manutenzione e di officiarla di 

giorno e di notte. Per la concessone, Leone, era obbligato a versare in favore della 

1670 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, pp. 731-733. 
1671 Ibid., vol. II, pp. 772-778. Il documento viene trascritto dall’originale Bav., Vat. Lat., 13491 perg. n. 

15. 
1672 BAV., Vat. Lat., 13491, perg. n. 15; J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., pp. 722-778. 
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comunità, nel giorno della festa dei Santissimi Dodici fratelli, la somma di duodecim 

tarenos amalfitanos bonas monete et duodecim bonas scutellas1673. 

In nomine domini anno dominice incarnationis millesimo centesimo octagesimo 

septimo et secundo anno pontificatus domini Urbani tertii summi pontificis et 

universalis pape, mense Iunio, quinta indictione. Memoratrium factum a nobis 

Willelmo dei gratia abbate Sancte Sophie de hoc quod ante Bartholomeum 

iudicem et alios concessimus ecclesiam Sancti Adiutorii de castro Sepino 

cum omnibus pertinentiis suis magistro Iohanni de Guillelmo pro parte 

clericis Leonis filii sui ea ratione quod debeat ipsam ecclesiam regere, 

manutenere, reficere et officiare die noctuque sicut meruerit. Debeat nos et 

missos nostros suscipere et nobis servire secundum qualitatem loci et sicut 

decet. Ornatum ipsius ecclesie debeat neme conservare et eo frui sicut 

ceteris rebus ipsius ecclesie, et si aliqua res ibi oblata fuerit quei bi ad 

manendum sit apta, debeat illam ibi conservare pro ipsa ecclesia. Et non 

debeat de possessessionibus eiusdem ecclesie vendere, donare in pignore ponere 

aut aliquo modo obligare sine notitia et mandato nostro. Debeat etiam omni 

anno in festo Sanctorum Duodecim Fratrum solvere et deferre ad 

monasterium nostrum duodecim tarenos Amalfie bone monete et duodecim 

bonas scutellas. E ante dime obtius sui ipsam ecclesiam ei non tollamus, set 

illam ei defendamus ab omni parte ad obitum vero eius ipsa ecclesia cum 

omnibus remeliorationibus et possessionibus suis ad patem nostri monasterii 

revertatur. Et cum a parte nostra ipse Leo clericus fuerit requisitus, debeat 

prestare nostro cenobio sacramentum securitatis iussu predicti domini abbatis. 

Hoc scriptum taliter scripsi ego Ionathas notarius apud Beneventum feliciter. 

Ego qui supra Bartholomeus iudex1674. 

Bosco Redola: 

Nell’attuale zona di Bosco Redola, a pochi chilometri da Sepino, era il castellum di Rederi 

confermato nel 1038 dall’imperatore Corrado II al monastero di Santa Sofia “… et in 

Suluni, et medietatem de istis castellis scilicet Sipinum, Sasannorum, de Rederi, et 

1673 A. Zazo, Chiese, feudi e possessi cit., p. 11. 
1674 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. IV, perg. n. 5; E. Cuozzo, J. M. Martin, Le pergamene di 

Santa Cristina di Sepino cit., pp. 318-319. 
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quicquid idem monasterium habere et tenere infra eandem civitatem Beneventum videtur 

cummnibus casis et puteghis infra mergatum…”1675.  

In questo territorio erano site due chiese omonime intitolate a San Martino entrambe, nel 

corso degli anni, donate in favore dell’abbazia di Santa Sofia. La prima donazione 

dovrebbe risalire tra gli anni 995-996 e 1025-10261676, e eseguita da un certo Alferi, 

cittadino beneventano, in favore dell’abate Gregorius.  

…Ego Alferi[us … habi]tator in civitate Beneventi declaro me habere 

castella, inter quas habeo unum c[… …] latus est Rediri. Inter eius finis 

fateor habere ecclesiam vocabulo Sancti Martini ex rebus e[… …| …] 

ecclesiam forensem decet habere et [… ordina]nte divina clementia ob Dei 

amore nostre […] congruum mihi est offerire Deo et in [monasterio Sancte 

Sofie …] civitats ubi abbas Gregorius esse videtur in pres[entia … | …] et 

nostri [c … …. ] per hanc videlicet cartulam offertionis obtuli Deo in 

prefata ecclesia Sancti [Martini … | …] modo et semper firmiter illam 

habeat et possideat ipsa iam dicta ecclesia cum omnibus suis pertinent[iis 

… | …], vel custodes et faciant inde pro parte ecclesie qualiter illorum 

lacuerit, sine mea contradictionem m[… | …] et sine cuiuscumque 

requisitione optuli Deo ad habendum perpetualiter in possessione unde 

ipsa ecclesia vestiam et di[tatam …] | esse cupimus ut mee meorumque 

paretum anime merces accumulentur…1677.  

Nel 1059, invece, un abitante di questo castello, Leone, donò nella persona dell’abate 

Amico di Santa Sofia, la chiesa di San Martino ad castellum Rediri, che lui stesso aveva 

edificato su un territorio di sua proprietà composto da terre, vigne e mulini. Con la 

donazione l’uomo auspicava la salvezza della sua anima e una consona sepoltura nella 

chiesa di Santa Sofia.  

… Ego Leo presbiter et monachus, qui sum commorantem ex castello qui 

dicitur Rediri hac filius (**********), clarefacio quoniam ante hos annos 

de nostro sumpto in propriis nostris rebus fecimus ecclesiam in honore beati 

Martini confessoris et episcopi intus eodem castello ed Deo tuente, ad 

1675 J. M. Martin, Chronicon Sancatae Sophiae cit., vol. II, p. 608. 
1676 Archivio Aldobrandini, Documenti Storici, Abbadie, perg. II, 52. Il documento è una copia redatta tra 

l’XI e il XII secolo. Nel testo, oltre ad essere errata la datazione indizionale è indicato il solo nome 

dell’abate sofiano, Gregorius. Questo ha lasciato supporre agli studiosi che probabilmente l’atto fu rogato 

o tra gli anni di direzione della comunità da parte di Gregorio II, quindi nel quindicesimo anno di principato 

di Pandolfo II (995-996) o in quelli di Gregorio III, coincidenti con il quindicesimo anno del principato di 

Pandolfo III (1025-1026). E. Cuozzo, L. Esposito, J. M. Martin, Le pergamene del monastero di Santa 

Sofia cit., p. 117. 
1677 Ibid, pp. 117-1120. 
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culmen illam perduximus et dedicare illa fecimus. Nunc autem, pro dei 

amore et delictorum facinoribus nostris, cupio eadem ecclesia offerire Deo 

et in moansterio Sancte Sofie qui contructum est intus beterem 

Beneventanam civitatem propinquo sacro Beneventano palatio, cum 

omnibus rebus et molina et ornatu eiusdem ecclesie vocabulo Sancti Martini 

pertinentes in eodem moansterio Sancte Sofie optuli, simulque et pro mee 

salutis anime optuli in eodem moansterio quantam in eodem castello quam 

et a foras eodem castello undecumque vel quomodumque ibidem 

pertinentem habeo totum et integrum, illut pro mee salutis anime in eodem 

monastrio Sancte Sofie optuli, ubi nunc, Deo tuente, domno Amico 

venerabilis abbas preesse videtur. 

Quod si aliquando tempore ego vel meos herees cum pars iam dicti moansterii 

vel cum eius custodibus ex predicta mea oblatione per quacumque ratione 

causare aut contendere presumpserimus, querendum ratione causare aut 

contendere presumpserimus, querendum exinde tollere aut contrare, aut si hoc 

removere quesierimus, centum solidi Costantiniani1678 

Castrovetere: 

A poca distanza dalla stessa Sepino, era ubicato il feudo di Castrovetere (nella 

documentazione citato anche come Castro Vetulo, Castrum Vetere\Betere) fondato 

sull’antico insediamento romano di Saepinis. La prima concessione di questo feudo in 

favore di Santa Sofia avvenne per volere del conte Rodolfo II, e non mancarono conferme 

successive da parte di suo figlio Ugo I, nel 10941679, e dai figli di quest’ultimo, Simone e 

Roberto1680, nei corrispettivi anni 1113 e 1119 e, infine, da Ugo II nel 1149 della quale 

riportiamo parte del documento.  

…Ego Ugo bianensis Comes filius quondam bone memorie S[imionis 

comitis] [notum] facio omnibus presentibus scilicet et futuris quia per hoc 

scriptum concedo atque confirmo in monasterio sancte Sophie quod 

constructum esse videtur in bene[ventana civitate et in manus] domini 

Iohannis venerabilis abbatis, scilicet castrum quod vocatur vetus cum 

omnibus hominibus habitantibus in eodem castro et cum omnibus 

1678 BAV, Vat. Lat. 13491, perg. n. 6. Il documento si trova trascritto in E. Cuozzo, J. M. Martin, Le 

pergamene di Santa Cristina di Sepino cit., pp. 310-314. 
1679 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, p. 729. 
1680 Ibid., p. 731. 
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pertinentiis suis, sicut auus patris mei …, et supradictus pater meus 

concesserunt…1681. 

Toro: 

Toro1682 fu sicuramente uno dei più importanti feudi molisani soggetti a Santa Sofia e 

confinante con quello di San Giovanni in Galdo. Il feudo fu dato nell’anno 1124. Di 

questa concessione è pervenuta una copia notarile del 1270 con una datazione al 1149, 

oggi conservata presso il Museo del Sannio di Benevento e trascritta dalla Jamison.  

Privilegii autem continentia talis… Anno millesimo centesimo quadragesimo 

nono eius incarnatione Mense marcii indictione undecim. Ego Ugo boianensis 

Comes filius quondam bone memorie S[imonis comitis] [notum] facio 

omnibus fidelibus presentibus et futuris quia per hoc scriptum concedo 

atque confirmo in monasterio sancte Sophie quod constructum esse 

videtur in bene[ventana civitate et in manua] domini Iohannis venerabilis 

abbatis, scilicet castrum quod vocatur vetus cum omnibus hominibus 

habitantibus in eodem castro et cum et um omnibus pertinentiis suis, sicut 

auus patris mei … et supradictus pater meus concesserunt haberi, Item 

concedo atque stabili iure confirmo in prenominato monasterio et in 

manus predicti abbatis castrum quod dicitur Torum, et Sancti Iohannis 

in gualdo cum omnibus homninibus habitantibus in eisdem castri et cum 

ominibus eorum pertinentiis…1683. 

Fu il conte Ugo II di Molise, nel 1153, a riconfermare all’abate di Santa Sofia, Giovanni 

IV, i diritti che questo aveva sul feudo di Toro, di San Giovanni e su quello di 

Castrovetere.  

… Ego Hugo dei gratia de molisio Comes filius quondam bone [memorie 

comitis Symonis coniunxi me in] convenientiam cum Iohanne abbati 

coenobii Sancte Sophie que est sita in beneven[tana civitate, eo quod] 

balivi nostri ibant ad placitandum in castello vetulo. et Toro, et in castello 

Sancti Iohannis in galdo, et … infra nostrum Comitatem. Et 

com[pelle]bant homines predicte ecclesie per vim ante eos venire, quod 

eidem domino abbati et fratribus grave et pericolosum videbatur. Unde 

1681 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XII, perg. n. 41; copia notarile datata al 1270. La trascrizione 

della pergamena e il regesto sono stati tratti da E. Jamison, I conti di Molise e di Marsia cit., pp. 155-156. 
1682 Provincia di Campobasso. 
1683 Ibid., pp. 155-156; Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XII, perg. n. 41. 
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precibus eius et alium fratrum, salvo patrocinio meo, sicut proavus mesu 

Rodulfus Co[mes, avus] meus Hugo Comes atque pater meus Symon Comes 

habuerunt, ita ego et mei heredes habeamus. Supradicta … amoveri iussimus 

et reservato tamen ibi quod ad domini nosti Roggerii excellentissimi regis 

iustificiam… stabilitam. Scilicet homicidium, voluntarie incensio, latrocinium 

boum, equorum, et asinorum. Ruptura do[morum] violenta. Furtum quoque 

aliarum rerum valentium ultra quinque romanatos. Incisio arborum fructus 

ferentium et vinearum… aggressio, et depredatio que sint hominibus 

simpliciter per viam euntibus, et violentia mulieri illata, atque adul[terium] .. 

si de hoc adulterio proclamatio nostre curie facta fuerit. Etsi de his omnibus 

supradictis aliquis confessus vel comprobatus nostra curia iudicatus fuerit 

occidi vel semationes corporis sustinere, aut frustrari vel decalvari, et per 

misericordiam nostre curie… cum fuerit medietas nostre curie, et medietas 

iamdicte ecclesie detur. Hec omnia ego prenominatus [Come trado] et 

concedo atque obligo me et meos heredes, ac meos successores predicte 

ecclesie sancte sophie tibique abbati eiusdem ecclesie et tuis successoribus 

iamdictam meam concessionem amodo et semper omni tempore antistare 

et defendere hominibus omnibusque partibus…1684. 

Robbertus milites, filius Bernardi di Toro, nel 1176, fu interpellato dallo stesso abate 

Giovanni IV, alla presenza di altri monaci e boni homines, affinché fossero costruiti e 

riparati palatam molendini nostri de Toro1685. 

…Cum diversa genera causarum sepe sepuis in iudicio vol[vebantur], accidit 

quod nos Iohannes sancte Romane ecclesie presbyter cardinalis et quartus 

venerabilis Sancte Sophie abbas interpellavimus Robbertum militem 

quondam filium Bernardi de Toro hominem et fidelem nostrum, quia tam 

ipse quam homines homines sui, quas ab ecclesia nostra et a nobis tenebat, 

debitum servitium ecclesie nostre et nobis … et faciendi ac reficiendi 

palatam molendini nostri de Toro cum necesse esset subtraebant. Set ante 

quam lis ista scricto iure finiretur tam ipse predictus Robbertus quam W. De 

Luparia, interuentu precum bonorum hominum videlicet Abbatis Nazzarii 

Sante Marie de Strata, Salfridi militis, Bernardi iudicis de Toro, Domni Elisei 

monachi moansterii Santi Vincentii, Domi Iohannis Remingeri monachi et 

cappellani nostri, Domni Rogerii monachi et cappellani nostri, iudicis Bernardi 

Farazani, et aliorum multorum bonorum hominum Tori, bona eorum voluntate, 

nolentes debita servitia ecclesie nostre et nobis subtraere, concesserunt tam ipsi 

1684 Ibid., vol. II, perg. n. 4; Ibid., pp. 157-158. 
1685 A. Zazo, Chiese, feudi e possessi cit., pp. 20-21. 
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quam homines sui semper in futurum supradicta servitia nostre ecclesie et 

nobis debita cum necesse fuerint facere… 1686. 

Probabilmente molti furono i tentativi di usurpare e imporre il versamento dei servizi 

personali e pecuniari al feudo di Toro e di San Giovanni in Galdo. Difatti, al 1226, si data 

un’inchiesta amministrativa eseguita da Guglielmo di Venafro e da altri giudici e milites 

di Campobasso, sotto ordine del giustiziere imperiale Ruggiero Galliccio, per provare 

quali castella ubicati nella contea del Molise erano tenuti a versare specifici tributi1687.  

… Nos Rao et Iohannes iudices campobassi scribere curavimus qualiter 

dominus Guilielmus de Benafro aput Campobassum accessit, astantibus 

in eiusdem presentia Domino Hugone de molisio, domino Teodino de 

Rocca, domino teoclesio sancti Iohannis in gulfo nec non et aliis militibus 

bonisque hominibus et predictus Guilielmus corma his iamdictis litteras 

ostendis, quas a domino Roggerio de galliccio imperiali Iustitiario 

receperat, continentia quarum talis erat quod ipse servitia comitatus 

diligenter et subtiliter inquieret, tam Castellorum .. cum quam etiam 

baronum et militun pro servitiis personarum et aduamentorum. Interea 

dum talia in litteris legabantur dominus Guilielmus de periculo et iudex 

Guilielmus … cum aliis hominibus tori et sancti Iohannis in gualdo se 

presentarent, quibus Dominus Guilelmus de Benafro secundum 

mandatum domini iusticiarii adeomenta prestarent, et de servitiis sicut 

feuda ipsorum castellorum exigerent se prepararent. His auditis, iam 

omnia etiam Dominus Guilielmus de periculo et iudex Guilelmus pro 

parte et vice hominum castellorum inficiati fuerunt, quia nec servitia nec 

aduamenta prestare obligabantur et dicta castella inter servitia comitatus 

non comminiscebantur. Et ecclesiam etiam Sancte Sophie allegabant tenuisse 

ea libere et absolute sub tempore serenissimi Domini Regis Guilielmi primi, et 

felicis memorie secundi absque servitio personarum et rerum 

pecuniarum...1688. 

1686 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XIII, perg. n. 16; E. Jamison, Notes on S. Maria della Stada 

cit., pp. 80-81. 
1687 A. Zazo, Chiese, feudi e possessi cit., pp. 20-21. 
1688 E. Jamison, I conti di Molise e di Marsia cit., pp. 166-167; Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. 

II, perg. n. 17. 
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 L’abbazia di Santa Sofia, nel 1251, fu privata del castrum Thori per iniziativa di Oddo, 

signore di Marchia e conte di Molise, in quanto il suo obiettivo era quello di donarlo al 

suo vassallo di fiducia e fedele di re Corrado, Riccardo di Busso.  

Oddo Dominus Marchie, Dei et Imperiali gratia Comes Molisii; per 

presens scriptum Notum facimus Universis, quod attendentes fidem 

puram et devotionem et sinceram quam Nobilis vir Dominicus Riccardus 

de Busso. Domini Regis Conradi fidelis, Devotus vassallus noster circa nos 

habuit et habet: servitia quoque grata et accepta que nobis contulit et 

conferre poterit in futurum: Castrum nostrum Tori situm in Comitatu 

nostro Molisi prope Campum de petra cum hominibus, iustitiis, 

rationibus et pertinentiis suis, sibi et heredibus suis in perpetuum de 

Gratia nostra duximus concedendum, videlicet quod in servitio in 

servitium.et quod in demanio in demanium. Salvo servitio nobis proinde 

debito. Et salvis honore et fidelitate dicti domini Regi Conradi ac servitio 

nobis proinde debito et salvis honore et fidelitate dicti domini Regis 

Conradi ac servitio quod ex inde Curie Regie debetur…Ad huius autem 

Rei memoriam et Robur perpetuo valiturum, presens scriptum, exinde 

sibi fieri fecimus per manus gentilis, Bari puplici Notarii, signo ipsius, et 

sigillo nostro munitum…1689. 

Cantalupo del Sannio: 

Il Castrum di Cantalupo, oggi Cantalupo del Sannio in provincia d’Isernia, era 

posizionato tra i territori di Jelsi, Riccia, Castrum Catelli e Ripitella, nella contea 

d’Isernia. Rientrante tra i possedimenti di Santa Sofia, è citato più volte nei privilegi 

papali in cui venivano, appunto, riconfermati i possedimenti dell’abazia beneventana. Tra 

le ultime conferme papali, si ricorda quella di Anacleto II risalente al 11311690.  

Nel 1120, Roberto figlio di Riccardo, gravemente malato, fu visitato dall’abate di Santa 

Sofia Giovanni IV, il quale ottenne la riconferma del castri quod Cantalupi vocatur prope 

flumen que dicitur Calicerni. La confirmatio donationis, come spesso avveniva, fu 

eseguita pro redemptione animae. Per far sì che questo si avverasse dovevano essere 

apportate anche le seguenti offerte1691: 

1689 Ibid., pp. 171-172; Ibid., vol. XIII, perg. n. 35. 
1690 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, pp. 636-644 e 654-659. 
1691 A. Zazo, Chiese, feudi e possessi cit., p. 16. 
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 …Nos tum percibus [...]1692 religiosissimi viri eorumque fratrum benigne 

faventes ad remissionem anime nostre cum predicti genitori nostri aliorumque 

nostrorum parentum permisimus et castrum ipsum confirmari et de alius nostri 

bonis presentialiter offeri. Intera venire iussimus crucem auream in qua de 

ligno visivice crucis et de capillis Sancte hac perpetue virginis Marie 

reliquas habebatur et cabsulam unam eburneam cum reliquis 

plurimorum sanctorum et continuo astantibus de nostris baronibus 

militibus clerici ac laicis crucem ipsam et cabsidam eburneam cum 

sanctorum ut dicitur esse reliquas ipsi domino abbate […]1693 iamdicti 

monasterii obtilumus et arafactavimus etiam per eundem visivice crucis 

signum prenominatum castrum ad eidem monasterii partem concessimus 

et confirmavimus cum omni iure et pertinentis suis1694. 

Civitacampomarano: 

Nelle pertinenze di Civitacampomarano, in provincia di Campobasso, era il feudo di 

Sant’Angelo in Altissimo con l’omonima chiesa e monastero. L’abate Giovanni di Santa 

Sofia, nel 1168, consegnò a vita la chiesa Sant’Angelo con i suoi averi, hominibus, terris, 

silvis et aquis al prete Massaro. Quest’ultimo fece dono a Dio della sua persona e dei suoi 

beni, che saranno devoluti al monastero nel periodo successivo alla sua morte. Il prete, 

inoltre, oltre ad essere tenuto ad officiare la chiesa di giorno e di notte, aveva l’incarico 

di custodirla. 

Memoratorium factum a me Iohannes Dei gratia sancte Romane ecclesie 

presbitero cardinale et monasterii sancte Sophie abbate de hoc quod ante 

idoneos homines coniunxi me in bonam convenientiam cum Massaro 

presbitero filio quondam Iohannis et statim mecum habendo domnum 

Nazzarium vestararium, domnum Madelmum, domnum Mercurium et 

domnum Alferium monachos eiusdem nostri monasterii dedi et tradidi ei 

unam ecclesiam vocabulo Sancti Angeli in Altissimo cum homnibus, 

terris, silvis et aquis et cum omnibus pertinenciis suis ea racione, ut amodo 

et cunctis diebus vite sue potestatem habeat ipse et missi sui eandem ecclesam 

officiare die noctuque ad horas, sicut meruerit, et eadem ecclesiam cum 

omnibus pertinenciis suis tenere, dominari et casas ipsius ecclesie 

1692 Lacuna. 
1693 Lacuna. 
1694 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. II, perg. n. 5. 
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manutenere et conciare, sicut meruerit frugium vero et quicquid inde exierit 

sue sit proprietati.  

Et notandum quod ipse iamdictus Massarus sacerdos modo presentialiter ante 

predicto viros obtulit Deo in eodem monasterio nostro et in manibus nostri 

personam suam et omnes res suas, quas modo habetet quas vita sua 

qualiter cumque conquirere potuerit, ut a die obtuis sui in antea idem 

cenobium nostrum illas res sua in integrum habeat et securiter possideat 

sine alicuius contradiccione vel requisicione. Ego Benedictus eiusdem 

domini abbatis notarius interfui1695.  

Nel 1147, Ugo Marchese, signore di Lupara e di Castelbottaccio, riconobbe che il padre 

Malfredo “Malfredus markes genitor meus”, aveva tenuto per sé i tributi che la chiesa di 

Sant’Angelo era tenuta a versare al monastero di Santa Sofia di Benevento dal quale 

dipendeva1696.  

… Ego UGO markese qui sum dei gratia dominus castelli lupare et castelli 

lupare et castelli calcabottazzi cum omnibus suis pertinentiis. Quoniam quidem 

humani generis instigantr inimico mentis mee et quorundam meorum 

hominum pravitas et advrsitas tributa quedam et [red]dita ab ecclesia sancti 

angeli in altisismo et ab hominibus eius ausu temerario peterent et in tamquam 

iniuriose quadam vice precipue acciperent atque violenter subriperent et male 

quesita et subrepta fore agnovi. Scilicet quia dominus noster UGO COMES 

molisianus sedens pro tribunali intus in civitate Limosana cum baronibus 

magnatibus iudicibus aliisque suis bonis homnibus qui subscripti sunt 

testes, venit dominus abbas venerabilem atque Religiosam ducens vitam, 

qui dicitur iohannes sancte Sophie beneventane ecclesie cum confratibus 

et procuratoribus rerum et predicte ecclesie hominum, dampni iniurie 

actionem coram domino comite et aliis subscriptis pro ecclesia sancti 

angeli in altissimo, que predicte ecclesie sancte sofie oblata esse multis 

videtur privilegiis, conquestus de iniuria et violentia super nos egit. Verum 

antequam iudicialis sententia daretus, oblationis in curia audita cartula quam 

malfredus markes genitor meus prephate ecclesie sancte sophie fecerat de 

prelocuta ecclesia sancti angeli, in qua se agnovit vi eam ecclesia, tenuisse, et 

ab ecclesia sacnte sophie subtraxisse, divina insirante gratia ego pen[itentia] 

ductus, qui perperam gessi salvo scripto predictus venerabilis abbas iohannes 

mihi Rmisit, et promisi me contra litteras patris mei, et meos heredes nichil 

ulterius acturos. Omne quod erat in scripto concessi et confirmavi, et ea pena 

1695 Ibid., vol. IV, perg. n. 3. La trascrizione e regesto sono stati tratti da D. Girgensohn, Documenti 

beneventani inediti cit., pp. 306-307. 
1696 A. Zazo, Chiese, feudi e possessi cit., pp. 23-24. 
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que in ipso est scripto, me et meos heredes obligavi, hoc [est] duorum milium 

solidorum penam daturos si quod in scripto est dirrumpere vel removere 

presumpserimus et [invi]ti taciti permanere ex tunc in antea per eandem 

obligatam penama debeamus. Preterea quod male a me gestum est in melius 

reformetur, tradidi et concessi tibi ad utilitatem ecclesie predicti sancti angeli 

in altissimo ut omnes homines sancti angeli habeant liberam potestatem per 

tota calcabuttazzi, et lupara prenominate terram eundi et redeundi cum 

omnibus rebus suis mobilibus et imobilibus, pascendi erbas et forndes, aquam 

bibendi et afferendi ubicumque volunt, ligna ad incendum accipiendi, nisi 

ubique proybitum fuerit omnibus hominibus meis et meorum heredum, et 

dampnum facere non debent, et hoc sit sine occasone a parte nostra. Et si 

predictam potestatem seu concesisonem dirrumpere aut removere quesierimus 

vel si defendere eam immunus et antistare predicte ecclesie et hominibus eius 

non potuerimus, tunc triginta romanatorum penam tam ego quam et mei 

heredes solvere debemus me[dir]tatem predice ecclesu sancte sophie et 

medietatem habeat qui tunc comes limosani esse inveniatur…1697. 

Negli anni successivi, il complesso di Sant’Angelo in Altissimo, come descritto già 

nelle precedenti pagine, fu sottratto illecitamente a Santa Sofia da parte del giudice 

della città Gauderisio Spytameta. Il recupero avvenne per iniziativa e interesse da 

parte di Manfredi durante il suo breve governo di Benevento1698.  

Lupara:  

Le prime attestazioni di possedimenti sofiani nel castellum di Lupara risalirebbero 

all’anno 1022, quando Giovanni arciprete offrì all’abate Gregorio II una chiesa di suo 

possesso dedicata a Santa Croce, a S. Giovanni, a S. Romano e a Tutti i Santi. La chiesa 

si trovava nei pressi del fiume Biferno ne luogo detto Iscla Ursuli. 

Ego Iohanni archipresbyter, filius quondam Iohanni iudicis, qui sum 

manentes in eodem Lupara castello, declaro me habere huna ecclesia infra 

finibus de predicto castello in ibse partibus propinquo ipso fluvio Viferni, 

1697 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XXVII, perg. n. 8. La trascrizione completa della pergamena 

si trova in E. Jamison, I conti di Molise e di Marsia cit., pp. 153-154. La chiesa viene ancora citata nella 

documentazione nel 1179. Nonostante la pergamena presiti molte parti mancanti e la muffa su gran parte 

della superfice, si intuisce che in quest’anno Malfrido Markes, figlio di Ugo, fece dono alla chiesa di una 

somma di denaro “sex uncias auri” per la purificazione della sua anima pervasa da peccati. Benevento